I. «EL MUNICIPIO» declara que: 
I.1. Que es un ente jurídico con personalidad y patrimonio propios, con capacidad para contratar y 
obligaciones en los términos del presente instrumento de conformidad con lo que al efecto dispone el 
artículo 115 ciento quince, fracción II, de la constitución política de los estados unidos mexicanos, así 
como por lo previsto en los numerales 106 ciento seis y 107 ciento siete de la constitución política para el 
estado de Guanajuato, y por lo dispuesto en el artículo 2 dos de la ley orgánica municipal para el estado 
de Guanajuato. 

I.2. Que el presidente municipal L.A.E. MARCO MAURICIO ESTEFANIA TORRES, acude a la 
celebración del presente contrato con las facultades que le otorga el artículo 77 setenta y siete, fracción

[...]

signantes, y de cuya circunstancia se da cabal constancia para todos los efectos legales a que haya 
lugar. 

I.3. Que la secretaria del H. Ayuntamiento C.P. SILVIA ALEJANDRA RUIZ ENRIQUEZ acude a celebrar 
el presente instrumento, asistiendo a el presidente municipal, ejerciendo las facultades que le otorga el 
artículo 128 ciento veintiocho, fracción IX nueve romano y fracción XI once romano de la Ley Orgánica 
Municipal para el estado de Guanajuato, acreditando su personalidad con el nombramiento oficio 
PM/001/2024 de fecha 10 de octubre de 2024 expedido por L.A.E. MARCO MAURICIO ESTEFANIA

[...]

programa de obra, especificaciones de obra y normas de construcción vigentes, que forman parte 
integrante del presente contrato y que son del conocimiento de «EL CONTRATISTA». 

SEGUNDA.- DEL MONTO DEL CONTRATO. 

«EL MUNICIPIO» manifiesta que el monto de la obra objeto de este contrato es por la cantidad de 
$849,561.53 (OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS SESENTA Y UN PESOS 
53/100 M.N.) más la cantidad de $135,929.84 (CIENTO TREINTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS 
VENTINUEVE PESOS 84/100 M.N.), que corresponde al 16% (dieciséis por ciento) del impuesto al valor 
agregado (IVA) y que hacen un importe total de $985,491.37 (NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS 37/100 M.N.), misma que comprende los costos directos e 
indirectos que deriven del desarrollo de la obra, esta cantidad solo podrá ser modificada previo convenio 
que al respecto celebren «LAS PARTES», por lo que sí «EL CONTRATISTA», realiza trabajos sin que

[...]

artículo 92 de la ley de obra pública y servicios relacionados con la misma para el estado y los municipios 
de Guanajuato. 

SEXTA.- DEL ANTICIPO. 

«EL MUNICIPIO» se obliga al pago de anticipo correspondiente al 30% del monto total de este contrato, 
que en este caso corresponderá a la cantidad de $295,647.41 (DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS 41/100 M.N.) con el impuesto al valor agregado, 
establecido en la cláusula segunda del presente contrato a «EL CONTRATISTA». El otorgamiento de 
este corresponderá a la compra de materiales y para cubrir los gastos correspondientes al inicio de la